2. *Et calus noster est clarissimus, quia presumitur, vxorem approbathe dictam donationem, atq; illam acceptabile, ex sola scientia, ex quo actus affecti ei uelitatem, vt post Aret. Dec. & alios possent Cephal. d. consil. 31. num. 19. vbi scientiam ad nossum propositum probat, & latius Roland. d. consil. 19. num. 34. Cephal. consil. 440. num. 36. Decia. in l. traditionibus, num. 15. C. de pali. Didac. rubr. de testamento. part. 3. numer. 13. verific. verum si Mensch. consil. 92. num. 6. vbi addit Socin. iun. & Cranet. Ancha. Moder. famili. qwest. lib. 2. quæst. 12. num. 23. Riminal. consil. 1. 8. num. 11. Butfat. alios addens consil. 118. num. 4. & consil. 119. num. 1. vbi deducit ex multis scientiam in coniuncto, quæ secundum prædictos in callo nolito negari non potest, stante coniunctione sanguinis, cohabitatione, & alii. Hac eti fine difficultate procedere aliquibus videbentur, tamen causâ non sunt expedita, & dilata in aliam cœliionem.*

## ARGUMENTVM.

Tutor uno casu subrogatus, an locum habeat alio casu.

## S V M M A R I V M.

- 1 Tutor datus sub conditione, que defecit, non est tutor.
- 2 Condicio adieciâ à testatore debet impleri formam, inter prout verba sonant.
- 3 Casus consurgens præter ordinacionem testatorum, non includatur in diffusione.
- 4 Tutor datus filii, non refertur ad eos, quos testator ignorabat se habere.
- 5 Tutor datus in uno casu non extenditur ad alium.
- 6 Tutor legiçimo locu, sibi tutor datus in testamento, recusat tutelam.
- 7 Sacerdos testamento tutor dari non potest, & numer. 33.
- 8 Tutor legiçimo non sit locu, quare de testamentaria est in potu inabilius.
- 9 Substitutione fieri potest in tutela, sicut in hereditate.
- 10 Substitutione facili in unum casum, extendatur ad alium.
- 11 Diffusio habetur pro facta, quando testator diffusus est, si fuerit interrogatus.
- 12 Infringit facta de possiblitate, si nascatur post mortem testatoris, habet locum eo nascente uno testatore.
- 13 Argumentum à successione ad tutelam valer.
- 14 Condicio necessaria ad alium, vel ad effellum alium, implire per aquopolium.
- 15 Lega, s. quis ita, paragraphe, si quia cum ignoraret, ad testamentariam tutelam declaratur.
- 16 Dilectio, tunc significat extremitatem temporis.

- 17 Substitutione vulgaris limitata, & facta per dictio-  
nes, tunc, & eo causa, non extenditur de causa  
ad causam.
- 18 Temporis limitata vir est, ut se lauso contrineat &  
trarium dispositionem.
- 19 Tutor testamentarius donec potest admissi, non est.

## DECISIO CCVII.

**S**ATIS pluribus tutoribus, dominus Li-  
berius Capilipus, causit testamento suo,  
quod Magnifico & Reverendo domino  
Lelio à Turri, uno ex eiuscedente,  
rogetur. De quia is recusat tutelem suscipere, fuit tra-  
tor subrogatus à Magnifico domino Priori colle-  
gi, tractatione fuit in Senatu de validitate subro-  
gationis, dicebant enim aliqui non valere, quia  
tutela domino Iosepho fuit relata à testatore, sub  
conditione mortis domini Lelij, quae ceditio nō  
euenit. ita probat textus in l. tutor datus, s. i. ff. de  
testamento, vnel. vbi datus tutor sub conditione, que  
defecit, non est tutor. Idem probatur in l. si quis  
sub conditione, in principiis, eodem, vbi dicitur, tutori  
dativo locum esse, donec pender ceditio, sub qua  
datus est tutor testamentarius.

Secundo facit, quia conditio adiecta à testato-  
re, impleti debet formaliter propter verba sonant,  
2. Talis dispositio non habet locum. *Marius, & l.*  
*qui hereditate in primis, ff. de cond. & dem.*

Tertio, causus contingens præter ordinationes  
3. testatoris, nō includitur in dispositione, tñ etiam  
si in ea sit maior ratio, quam in alio. *Cyn. in consil. 89. num. 2. circa fin.*  
*vbi allegat Ancharen. Paris. consil. 89. num. 20. vol.*  
2. *Bero. in consil. 63. numm. 32. volum. 1.* Testator autem  
coagitatio de morte, non de recusatione.

Quarto in materia dandi tutoris, non fit inter-  
pretatio ultra quam testator ipse senserit, vt pro-  
bat text. leg. qui ita, si quis cum ignoraret, ff. de  
testamento, tñ vbi sit, tutorum filii darum ad eos  
non referri, quo testator tñ ignorabat se habere.

4. Quinto, datus tutoris facta in vicino casum, nō  
extenditur ad alium, tñ tutoribus, que est pen. ff. de  
testamento, vnel. vbi Gaius Plautius tutor tunc datus,  
si Lucius Titius primo datus non viuit, repellunt  
à tutela, quando Lucius Titius aliquandiu viuit  
tutelam gessit. fuerat enim datus in casum mortis  
Lucij Titij.

Sexto, cum Reverendus Dominus Lelius recu-  
sauerit suscipere tutelam, ea debuit decerni legi-  
timi tutori, tñ non autem fratri, vt probat Bart. in  
authentica sacra mentem, num. 2. in fin. C. quad. mui-  
vbi matre reculante, dicit legitimo tutori locum  
sisteri, & ibi sequitur Salicet ex fin. 2. verba h. die re-  
volved ante eum Bald. ibi, qui dous ponit casus. Idē  
dixit Bartolus, tñ sub conditione, num.  
1. & 2. ff. de testam. tuel.

Septimo, ad multo magis verū est, attento quod  
dominus Lelius tamquam clericus, erat omnino  
inhabilis ad regendum tutelam, sacerdos enim tu-  
7. tor testamento dari non potest, tñ. *Deo amabilis,*  
in amb. de amb. episcop. Bartol. in amb. presby-  
teres, C. de episcop. & cleric. Castor. in l. generaliter.  
C. eadem iiii. Angel. & generaliter, Institut. de tuel.  
Avr. consil. 26. num. 3. quando autem tutor est in  
g. totum inhabilis, tunc legitimus tutor sit locus, tñ l.  
1. & interdum, C. & pen. ff. de legitimis. Institut. de le-  
gitimis patre tuel. in fin. Salicet in authentica, sicut, nu-

- mero 2. C. de legitimis. *Bero famili. Quæstio. 66. num.*  
3. Et idem videtur dicendum, quando unus ex tutoribus testamento datis repudiat, quia alius adi-  
tus a iudice, vt inquit text. in d.l. si quis sub condicione, & plane.
- Recède tamen factam subrogationem Senatus  
prononciavit, quia in tutela, sicut & in hereditate  
fieri potest substitutione, tñ vt probat textus in d.l.  
tutoribus, & *tutor datus, & tutorum autem, ff. eod. cit.*  
*de resam sur.* Et hoc est quod ibi dicitur, tutorum  
sub conditione, ex certo tempore, & ad certum  
tempus dari posse, tñ testator illicet, nō à iudice.  
Idem dicitur in l. *sursum, C. & seq. Institut.* qui te-  
stamentum, sicut, *dar. pref. Bartol. in l. sursum, ff. de tuel. lo.*  
*Fab. Angel. & aliij in 5. ad certum, Institut.* qui te-  
stamentum, sicut, *dar. pref. glo. in l. lauso legitimi, b. & Doc-  
tores præcipue Dec. & Cagnol. ff. de reg. iur. qui po-  
nunt rationes differentes. Non enim aliud est, tu-  
torem unum dare in locum premonientis, vel in  
casum mortis, vel in casum recusationis, quam in  
tutela substituere unum loco alterius, ad substitu-  
tione facta in unum casum, exceditur etiam ad aliis,  
puta quis est substitutus in casum quod veniat, &  
mortuarii aliquis, admittendus erit hic etiam in  
casu recusationis, tñ *lauso hoc sursum, ff. de volg. l. Gal-  
lii. 5. & quod si tantum, ff. de tib. & p. sib. Bartol. in*  
*l. l. num. 3. 4. ff. de vulg. & pop. vbi Rep. num. 39. dicit*  
*communem infinitos ad hoc circuus in consil. 126. num.*  
21. *vbi post Castren. l. num. 86. column. 1. volum. 1.*  
dixi, substitutum in casum mortis, admittit instru-  
to repudiante. *Paris. in consil. 19. numero 174. vol. 2.**

Secundo, quia si testator fuisset interrogatus de  
casu recusationis, idem omnino dispositus querit quod  
de casu mortis, quia per eam ratiō prouidendi filii  
de tute, uno repudiante, quia est illo decedente,  
& habetur pro disposito id, quod dispositus te-  
stator, si interrogatus fuisset, tñ *glossa in l. stat. palli. ff. de palli. infinitos citas. Tiraquel. in prefat. si in-*  
*quam, num. 56. C. de renocacione. Marcelli l. s. quis*  
*vidua, num. 9. & de quaestio. Roland. in consil. 97. num.*  
18. *volum. 2. & procedit in quacunque materia, vt*  
inquit *deco. Pedem. 6. in fin.* Imo maior videtur  
ratio in casu renocacionis, seu recusationis, quam  
mortis, quia si volunt Iosephum subrogare fratre  
mortuore post suscepit tutelem, multo magis  
eo non suscipiente, & dicit Angel. in l. Galii. 5. &  
quid si tñ in fin. 2. & posth. quod prouidit testator  
trahitur ad perfidiam omisiam, quando ex  
conclavis apparet, quod prouidit iste de ea co-  
gitasse. Hinc dicitur in leg. ff. vbi Bartolos & omi-  
nes alij, C. de posthum. hereditate. Ita, quod institu-  
tio facta de posthumo, si pollo morent testatoris  
nascatur, locum habet eo quoque nacente vno  
testatore. Idē dicitur in l. si quis ita dedivit, & fin.  
ff. de testam. tuel, licet regulariter iam status, non  
veniat posthumus appellatione, sicut, *nomen futurum, ff.*  
*de verbis, signif.* Et id totum descendit à tacita  
testatoris voluntate, cuius non interest, quod tutela  
vni data deficit illius morte vel repudiatione.  
Confidetur enim testator unicum casum defi-  
cientis tutelæ, quemadmodū autem in successio-  
ne substitutus in casum mortis, admittitus in casa  
recusatio-

recusationis, ut dixi fūpta, ita in tutelam datus tu-  
to in casum mortis vnius, admittetur illo recu-  
fante, quia valet argumentum à successione ad tu-  
telam, † ut insit. de l. git. patro. auct. vbi dicuntur,  
quod tutela regulatur secundum successionem, l.  
ff. de leg. tutor. l. fin. C. de legit. hered. §. ex his, in an-  
tibz. de hered. ab intest. l. quo tutela, vbi Dec. & Ca-  
gnol. ff. de reg. sur. Et si id, quod dictum est, serua-  
tur ex tacita testatoris voluntate in successione, mu-  
lto magis erit seruandum in tutela, cum in ea  
muolto magis eadem testatoris voluntas presumatur,  
in qua tractatur de regime persone filiorum,  
que rebus omnibus est preferenda, l. si adulterium,  
§. liberto, ff. de adul. l. ff. can. appellat. per alii agi  
pos. E. fin. in cap. iu generali, col. fin. l. distin. de-  
cres. Cagnol. / si dubius, num. 3. ff. de reg. sur. Ni-  
hil enim aliud est tutela, quam ius in capite liber-  
to, l. prima, in principi. ff. de tutel. §. est autem l. siu. so-  
dem. Si situtus vbi agimus de rebus, substitutio  
facta in casu mortis, locum habet in casu repu-  
diacionis, idem dicendum erit in tutela, vbi de per-  
sona tractatur. Et quod tutor datuus in vnum ca-  
sum, extendatur ad alium, probat. text. in d. l. quis  
ita, §. s. vbi tutor posthumo datus, administratur eo  
etiam nato, viuente testatore.

Ex non obicit, quod cōditio defecit, quia hoc  
non est verum, ex quo censetur data tutela, non  
solum in casum mortis, sed in omni etiam casum,  
per quem tutela defecit in persona domini Lex-  
lii, siue per mortem, siue per impotētiā, siue per  
recusationem, quia testator censetur potius effe-  
ctum deficientis tutelae, quam modum cōsidera-  
re, vti Doctores bene trahant, loquendo de sub-  
stitutione, quia tunc casus videtur exprellus, &  
nouo referit, quod fiat ex aequipollentibus, l. mulier,  
in princ. ff. ad Trebell. l. similes, C. de insit. & subinsit.  
Et licet conditio impietū debeat in forma specifi-  
ca, ramen quando cōditio est necessaria ad actum  
vel effectum actus, tunc fat est, si impietū per a-  
quipollens, † ita declarat Bartol. in d. l. §. & quid si  
tantus, num. 1. & seq. vbi restringit fidem ad con-  
ditionem voluntariam, & ibi sequuntur omnes a-  
lii, pricipiū Ias. num. 10. & 19. & seq. Ideo inferunt  
Doctores, quod substitutio facta alicui mortienti  
ante patrem verificatur, si ille superiuiriens patri  
repudiatur, ut post Imol. tenet Ias. in l. t. num. 26. vers.  
etiam ad istam, ff. de vole. dixi confit. 2. 6. numero 25.  
vbi retul. Simonem dicentē, quod casus, qui con-  
tingit, habetur pro expello. Et per prædicta tolli-  
tur secundum & tertium argumentum contrariū,  
quia, hic casus non dicuntur esse præter ordinatio-  
nem testatoris, qui ponendo vnum, videtur alios  
omnes expellere.

Lex autem in l. s. quis ita, §. si quis cum ignoraret,  
de testam. entela, procedit propter ignoranciam &  
contrarium patris caducitatem, non enim referit  
potest voluntas ad id, quod testator ignoravit, le-  
cens autem vbi est sublata ignoranciam, ita intelli-  
git, & declarat † textum illum Bart. & Bald. ibi  
Alexan. in l. placeat, col. 1. ff. de lib. & poibum. Dec.  
in l. sc̄m certi, num. 12. C. de leg. misit. Bero. consil. 17.  
num. 24. & 18. vol. 2. Gabriel. com. opin. libr. 6. conclus.  
10. num. 10. de reg. iur. qui omnes dicunt, glossa d. l.  
tale nullum, non habetur locum, quoad ignorata.  
Extensio in casu iuroribus, est prohibita de ca-  
sa ad casum, quia substitutio tutoris facta ibi fue-  
rat taxative, si tutor prius datus tunc non vnius, id

est, tempore mortis testatoris non vnius. Significat  
enim extremitatem temporis, † l. si legit. m. §. 16  
de condit. & demonst. l. vixi. v. om. fructum v. l. ff. de  
testam. de l. delecta, cum ibi notatis, ff. sic centur pe-  
tar. & ideo substitutio erat vulgariter limitata,  
non extendit de causa ad casum. † Anchari. cō. 17  
§. 356. colum. 3. vs. 3. tertio huc probat, vbi ait, quod eo  
modo exprimendo vnum casum, videtur alias o-  
mnes alias excludere, qui comprehendendi solerit sub  
vulgariter. Idem tenuit Roman. in co. fil. 131. numer. 2.  
Socin. co. fil. 219. in fin. vol. 2. Rube. co. fil. 3. numer. 5.  
Boer. decisi. 1. s. 6. vbi alios citat Man. de conve. cō.  
v. l. v. v. l. v. l. v. 14. num. 10. vbi citat Dec. Ruini.  
Pat. Crauet. Nattam. Roland. Cephal. & Decian.  
Simona. in eodem tral. lib. 2. §. interpret. a dub. 1. sed. 3.  
numer. 15. folio mols 234. vbi alios addit. Et deprehendit  
ex ratione polita in eō textu, quia verbum  
tunc, ad tempus mortis refertur & ita intellige-  
glossa ibi, & Bartol. Addo ego, quod tanta est vis  
temporis limitati, vt eo laplo, continet contraria  
dispositionem, † Bald. in præm. 5. hac autem tria, 28  
et 29. in l. s. vnu. 8. si uno reo, ff. de pacl. dixi confit.  
29. numero 9. In casu autem nostro nū la est limi-  
tatio, sed generaliter in casu mortis datus est sub-  
stitutus in tutela.

Et quāus in casu mortis vel inhabilitatis per-  
petua, si locus tutori legitimis, vel dativo, or fin.  
præm. in 6. & 7. argumento dictum est, tamen illud nō  
habet locum quādo potest esse locus tutori in te-  
stamento substituto, dum enim testamētarius po-  
test admitti, neque legitimis neque dativo opus  
est, t. d. signis sub condicione, in principi. ff. de tutel. 19.  
tutel. Spec. de tute, §. si vero, numer. 2. & ratio est quia  
tutori habenti tutori dari non potest, † l. folio 1. ff.  
de tutel. §. interdum. Insit. de curato. Socin. consil. 193.  
in princ. volum. 2. Spec. de tut. §. fin. nu. 8. Et videmus  
idem esse in successione, quia non defertur ab in-  
testato quādū aditi potest ex testamento, † l. 21  
quādū, in 2. vbi gl. ff. fin. adducit concordantes ff.  
de acquir. hered. l. 2. princip. Cod. unde lib. Dec. in l.  
quādū, ff. de reg. ior. Et in tutela quod non sit loc-  
us legitimis, vel dativo, donec testamētarius suf-  
ficit pro administratione, ponit Socin. d. co. fil. 193.  
in princ. & post Aret. Corn. Port. & alios dicit Ca-  
usalcan. de tutor. in princ. num. 2. quod tutor dativo  
cedit legitimis, & legitimis cedit testamētario, facit quia substitutus impedit, ne venientes ab in-  
testato succedant. Addo sūmen non esse verum,  
vt in contrarium dictum est, quod Dominus Lex-  
lius tamquam clericus sit inhabilis ad tutelam  
quandoquidem cogi non potest, sed volens be-  
ne admittendus eset: quia testamento quilibet  
potest tutor, qui non reperiatur prohibitus,  
† l. tutor incertus, §. quādū, ff. de testam. in 1. 23  
Aret. in g. præterea, numero 59. Insit. de exce.  
& in l. actionem, numero 23. Insit. de alio i. Bero. reg.  
de tute. numero 288. Sed hoc ego intelligo in tute-  
la legitimis: verum vbi agitur de testamētario,  
sacerdos etiam volens non potest, † s. in amb. 23  
presbyteros, Cod. de episcop. & cleric. circa fin. 88.  
distinc. Ciprianius, 21. quādū, 3. glossa in c. plement. 86.  
distinc. Bartolos in confit. 143. Paulus, numero pri-  
mo volum. 1. Aret. in sum. Cod. quid. dat. tut. numero 7.  
Berrari. in confit. 116. numero primo, volum. 1. Folio  
ad Marian. in sua præcip. par. 4. distinc. 111. numero 65.  
vbi tamen limitat in tutela miserabilium per-  
natum.

## ARGUMENTVM.

Eui<sup>c</sup>tio an debeatur scienti rem esse fideicommisso subiectam.

## S V M M A R I V M.

1. *Eui<sup>c</sup>tio non debetur amenti scienter rem subiectam fideicommisso, sed restitutor preium tantum.*
2. *Emper<sup>r</sup> rei aliena consequitur omne interesse, si in eum casum stipularis est de cessione.*
3. *Fideicommisso obnoxia est res permutata cum re subiecta si decommisso, declara ut num. 12.*
4. *Instrumentum nihil operatur in iis, qua non pendet a potestate iurantis.*
5. *Corn. confil. 1. volum. 3. reprobatur.*
6. *Obligatio ad interesse succedit in promissione rati.*
7. *Mora committitur eo ipso, quod tantum temporis est lapsus, intra quod aduersarii possest.*
8. *Rarificare videatur contrarium, qui ex eo commodum aliquod percipit.*
9. *Consentientia alienationi rei sua sibi praesudicit.*
10. *Consentientia alienationi que sit de re fideicommisso.*

## DECISIO CCVIII.

**V**R 1 A M Parolatiz cum aliis omnibus bonis suis dominus Iulianus Lanzinus supposuit fideicommisso, ad quod vocavit illius descendentes omnes, ex quibus dominus Marcus Antonius illa permutauit cum domino Carolo Bononia, qui illius loco tradidit Curiam Quorum domorum. Cum vero dicto Carolo sucessisset Serenissimus Dom. Dux Giulimus, dominus Ioan. Baptista, & alij de Sancinis vi-  
gore dicti fideicommissi egerunt & Curiam Parolatiz euicerunt; caque ratione agentes pro diu-  
cali camera habito regrescerunt ad Curiam Quorum domorum, inter alios molestarunt magistrum dominum Ludovicum Agnellum pollicetatem partis dictae Curie, qui cum iucubauerit, egit uti haeres domini Iulii patris contra dominum Benedictum, & Antonium Lanzinos venditoris, qui dicebant, se non teneri siquam euictionem praestare, ex quo in venditionis instrumento explicite dicitur, ea bona fideicommissio est subiecta, quo calo certum est non deberi euictionem, sed pretium solum est restituendum, † iuxta text. ad fin. §. empor au-  
tem. C. commun. de leg. qui locum habet, etiam expresse empor fuitur stipulatus omnem euictionem, ut ibi dicitur expresse, & ibi gloss. dicit esse spe-  
ciale in eo qui rem subiectam fideicommissio emit, licet alias rei aliena empor cōsequatur omne in-  
teresse, si in eum casum est stipulatus, † l. fin. 1. C. stipulans. C. de euictione. l. fratre, C. commun. volum. iu-  
dic. gloss. Cynus, Bartolus Bald. Alber. Angel. & alij. l. & familia. C. famil. heret. & infinitos ad hoc  
citat Dom. Beccetus, in confil. 4. num. 34. & quod ex-  
presta stipulatio non prolit, voluerunt ad dico. 9.  
empor. gloss. Cyn. Bart. Bald. Angel. Salic. Cattrens.  
Ial. & alij, qui omnes dicunt esse speciale. Didae.  
lib. 3. varia. n. solar. cap. 17. num. primo, vers. ad eam  
quaestio. Cabaliam de euicio. 10. §. 3. num. 32. Et quamvis  
dixerint Curiam Quorum domorum non fuisse

- so subiecta sibi non praesudicit, quo minus prae-  
ficiata condicione admittatur, nisi ultra consen-  
sum interuenientis renunciatio.
11. *Eui<sup>c</sup>tio debetur emptori, sicut non sit promissa.*
12. *Fideicommisso subiecta res permutata cum re supposita fideicommisso, si fideicommissarius velit.*
13. *Stipulatio rati differt a stipulatione dupla, & qui non potest agere ex hac, non prohibetur agere ex illa.*
14. *Emere scienter rem alienam potest sibi expresso & specialiter cauere de dupla ultra restitu-  
tione preti.*
15. *Lex odiosa debet ad suos terminos restringi.*
16. *Casum prestat quo tenetur quando culpa cum  
praeceps.*
17. *Eui<sup>c</sup>tio non debetur quando culpa emptoris fuit  
secura.*

suppositam fideicommisso, sed permutatam fuisse cum ea Curia Parolatiz, que est fideicommisso subiecta, tamen idem omnino videtur, quia res permutata cum fideicommisso dicitur & ipsa ei-  
dem fideicommisso obnoxia, † l. Imperator, §. fin. 3  
cum l. saggi. de leg. ad. stipulata, §. primo, ff. de dona-  
tion. inter vitrum & uxorem. §. fin. §. de condit &  
demonstratione. Socin. confil. 36. confil. 42. num. 4. vol.  
3. l. confil. 23. num. 2. volum. 2. C. cur. num. confil. 192.  
Aelia. in confil. 569. num. 3. Ruin. confil. 97. num. 10.  
& seq. volum. 5. Menoech. confil. 70. num. 4. & 3. Ce-  
phal. confil. 188. num. 37. & hoc virtute subrogationis.  
Et dispositio dicti s. empor. locum habet, non  
solum in emptione rei subiecta fideicommisso  
conditionali, sed etiam quando pure res est reli-  
tuenda, secundum Bart. lib. in fin. Sals. num. 1. in fin.  
Purpur. ad Ial. ab in addit. incep. eam. Nec videatur  
obstante clausula, que vim habet iuramenti, quia  
iuramentum nihil operatur in iis, qua non pen-  
dant a potestate iurantis, l. nam & pista. §. fin. ff.  
de invent. Tr. aquell. in prefat. l. si tunc nam, numero  
92. & 164. Aelia. confil. 167. num. 8. Cephal. in confil.  
101. in fin. at dispositio dicti s. empor, pars non  
potest renunciare, vt inquit Baldus ibi, numero 3.  
quia contra legem mereretur ergo iuramentum quo-  
que nihil operabitur. Qua ratione non videatur lu-  
stineri posse dictum Cornel. l. in confil. 2. colum. 4.  
versic. & insuper huc, volum. 5. dum vult, suslenti  
per iuramentum expressam euictionis stipulatio-  
nem, & id bene ille sensit cum dixit, siam limita-  
tionem non sustineri, quando contractus vitare-  
tur odio iurantis, fecit, quando ex eo prohibetur  
stipulatio, quia empor in alio relectetur. sed vt di-  
xi Doctorum ibi non admittunt eam responsio-  
nem, sed inherent prime, quod sit speciale in o-  
dium ementis. Ex quo inferatur, clausulam nihil o-  
perari secundum distinctionem que seruat in  
Senatu, quod, vbi iuramentum non validat con-  
tractum, sed seruat ob peritius metu, tunc clausu-  
la

sola non habeat vim iuramenti; vlera quod eo causa  
hares potest impugnare contractū, & alias dixi,  
& hic est casus noster quia non contrahens, &  
hares conseruit, atq; ita non est curanda deci-  
sio Corn. licet eam sequatur purpur. ibi ad lsl.

Fuit tamen lata sententia in fauorem domini  
Ludouici, per quam Lanzini fuerunt verius eum  
condemnati in damnis expensis, & interesse per  
eum palliis, & factis occasione evictionis in Ca-  
uria Quorum domorum, fecut ob defecum ra-  
tificationis, quam Lanzini praedicti promiserunt

Alexandrum Lanzinum facturum. In promissio-  
nem enim rati, succedit obligatio ad interesse l.  
si commissa, † & l. stipulatione ff. remars. hale. l.  
stipulatione non diundunum, veris. Celsus. ff. de ver-  
bo. obligat. l. stipulatus, & vitroce in loco glo-  
& Doctores ff. rod. & committit mora eo ipso,

quod tantum temporis lapsus est, intra quod  
7 heri potuisset, † vt per Bald. in c. s. ad h.c. nu. 3.  
hic fin. lex. Feder. Aret. in consil. 1.2. column. 4. veri-  
fi vero fecit. Alexander in consil. 157. nu. 2. & seq. vol.  
6. & in consil. 1.4.8. vol. 7. Socin. in tract. fallent. reg.  
327. Rm. in consil. 13. nu. 2. volum. 1. & consil. 16.  
num. 11. vol. 5. Roland. in consil. 62. nu. 48. versad  
secundum. volum. 4. alios citauit. in consil. 157. num.  
25. quia dies tacita non minus constituit in mora,  
quam ex ptestia. gl. in l. si mora. ff. solutio matrimonii  
alios citauit loco praedicto num. 26. qui omnes di-  
cunt, mora induit ab ipse interpellatione, sicuti  
etiam quando quis promisit se facturum, & cuta-  
turum, vt per Alexander. a. consil. 1.4.8. Corv. in in con-  
sil. 7.4. num. 7. Alexander. l. quod temp. 45. ff. scierunt  
petat. Rip. in l. 4.5. Cato. num. 59. ff. de verbis. obliga. 4.

Cum ergo securantur ratificatione, succedit obli-  
gatio ad interesse, quod in eo versatur. quia si Ale-  
xander Lanzinus tamam habuerit venditionem illam,  
& tique non potuisset agere ad fideicommissum,  
ex quo videtur eti vendendo approbasse per-  
mutationem, quod facta erat de Curia Quorum  
domorum cum Curia Parolarie, sine qua non po-  
tuisset vendi Curia Quorum domorum, qui enim  
vult consequens, videbat velle omne antecedens  
necessarium. e. cum quid. de reg. sur. in sexto, & ratifi-  
care videtur contractum, quicunque ex eo per-  
cipit communum aliquod, † l. Iulianus, h. in ff. ad

Maced. dixi in consil. 18. numer. 20. & 21. & conser-  
tiens alienationi rei sue, sibi praedictus. † l. si fun-  
dum per fideicommissum, ff. de leg. 1. late Tiraquell.  
de retralio. consil. 8. 1. gl. 10. 9. numer. 137. pricipie  
cum promiserint dicti venditores, quod Alexander  
der non modo consentiret; sed etiam in omnibus  
approbat venditionem illam, que facta fuit suo  
nomine cum promissione evictionis, & aliis clau-  
sulis, quandoque licet simpliciter consentient  
alienationi, que fit de fideicommisso subiecta,  
sibi non praedictis, quo minus purificata condi-  
tione admittitur, † vt probauit late in consil. 70. nu.  
4. & seq. & consil. 22. 4. num. 5. tamen fallit, quando  
altra simpliciter confessum interuenit renuncia-  
tio. l. l. C. de pall. l. quies. C. de fideicom. & de fidei-  
commisso. Cod. de transact. Doli. in l. qui Rom. s. dno  
frater. vbi Alex. num. 28. ff. de verbis. obligat. Dec.  
consil. 22. num. 2. Cephal. in consil. 28. num. 20.

Secundo, mout Senatum promissio evictionis,  
qua fuit explicita facta per dictos Lanzinos, &  
que etiam non promissa, eidem empori praefan-  
da erat, † l. cum dubitatur, vbi Bald. C. decurio. l.  
patis cognovit. ff. de contrab. empion. Tiraquell.  
de retralio. consil. 8. 19. gl. 10. ultima. num. 4. & pa-

cta fuit servanda. l. l. ff. de pact. l. juris gentium. 5.  
prator. sit. ff. ead. l. scilicet l. stipulatus, in tertio notab.  
ff. de verb. obligat, & ideo ex evictione, que non  
fuit promissa, sed venit ex natura contractus, com-  
petit actio ex empto. Bartol. in l. qui concubinam.  
§. 5. hares. ff. de leg. 3. Aret. in 9. actionum. nu. 22. la-  
sist. de alio. quando vero fuit promissa, agitur e-  
tiam ex stipulatu Bartol. in l. cum quis. §. qui ho-  
minem ff. de solatio. Socin. in in conj. 22. numer. 27.  
volum. 3. post Cabalin. in tractat. evictione. in prefatio.  
numer. 11.

Nec aduersatur dispositio §. emptor autem, quia  
loquitur, quando emit quis rem fideicommissum  
sue. Et Curia Quorum domorum non erat  
subiecta fideicommissu, sed libera. Et quamus res  
permutata subiectae fideicommissu. d. 5. Impera-  
tor. §. cum leg. sequenti, tamen hoc est verum vo-  
leute fideicommissari, † per id quod ponit Bart. 18.  
in d. Imperator. §. cum autem. nu. 2. vbi loquendo  
de herede grauato, qui cum scientiam habet  
fideicommissu, alienavit, vel ex rebus fideicom-  
missu subiectis alias comparauit, & vult, quod si  
id sponte nullave cogente necessitate fecit, tunc  
est in electione fideicommissarij, quid petat, an te  
alienaram, vel compatriam, per l. si hares institu-  
tus. §. ff. ad Trebell. quia in eo grauato idem di-  
citur, quod in pollifore malefidei, sequitur Imo.  
ibi, quando vendito non fuit facta ex causa ne-  
cessaria, nec utili. In facto autem nostro euenter  
ostendit, rem permutatam non venile in restitu-  
tionem fideicommissi, quia substitutus egerunt, no  
ad Curiam Quorum domorum, quam grauatus  
recepit in permutatione, sed ad Curiam Paro-  
latiae, que fuerat testatoris. Cum igit res euicta  
non esset fideicommissu supposita, non potest es-  
se locus dispositioni dicti §. emptor, qui loquitur  
quod euictus res subiecta fideicommisso.

Secundo respondetur, quod vbi etiam Curia  
Quorum domorum fuissest fideicommissu suppos-  
ita, adhuc venditores tenerent ad omnia  
damna & interesse, nec locus esset decisioni pra-  
dicta, quia loquitur quando agitur solum pro p-  
evictione rei empti, & hic emptor sibi, ulatus est  
damna & interesse, casu quo Alexander fidei-  
commissarius ratam non habet venditionem,  
qui casu evenit: quia non modo non ratificavit,  
sed etiam contrauenit petendo fideicommissum.  
huc autem stipulatio rati differt a stipulatione du-  
plex, que fit causa evictionis, ergo lex prohibens,  
seu destruens vnam, non debet extendi ad aliam.  
† l. Papinius exuls. ff. de minor. & ita terminis 13  
limitat. Cor. in consil. 2. column. 4. veri. nec obstat. d.  
emptor. volum. 3. mouerit quis. Doctores ibi di-  
cunt esse speciale in stipulatione duplex, ergo non  
debet trahi ad aliam stipulatione l. suis singulare. ff.  
de legibus. Ratio autem differentia est, quia cum  
empori stipulatio evictionem ab herede grauato,  
dicitur in dolo, ex quo sciens negligit damnum  
fideicommissarij qui stipulatur, rem ratam ha-  
beri ab ipsomet fideicommissario, non negligit  
fideicommissarij interesse, quinimo ideo illius ex-  
igit consensum, sine quo non contrahetur, ideo  
celat dolus. Ex hinc si fideicommissarius ipse  
vendidisset valeret stipulatio duplex, quia tunc non  
agitur de al ieiuniis tertij praedicto, ita valebit stip-  
ulatio, quando fideicommissarius ratam habebit  
venditionem. Addo quod dicti §. emptor, dispo-  
sitione est odiosa, & contra iuris regulas, nam regu-  
laritate mens scienter tem alienam, potest ubi per

stipulationē exp̄ressam & specialem, cauere de dupla plā, vlera restitutio[n]e pretij, t[em]p[or]e s[ecundu]m tractatō, vbi C. com-mun. verisque iud. dicti d[icitur] s[ed] fundato sciens. C. de- milio, vbi Odofed. Cyn. Alber. & alij, Baldi, in l. si familiis, vbi Caff[er]num, 5. Salicid. s[ed] fratres, & om-nium latissime Do. Beccus, consil. 2.4. num. 34. Me-noch. consil. 7. m. 79. & 86. Natta, in consil. 181. nū. 8. Traquel. de retral. consan. 6.12. gloss. 1. nūme. 11. D. Beccus, in consil. 106. nūm. 23. Calab. de emilio. 5.3. num. 166. & 5.5. nūm. 31. Item licet emptor sciens seruum fugitivum, non agat de euictione, tamen fallit, quando stipulatum fugitivum non esse, L. apud Celsum. s[ed] item Labo, vbi glo. f[ac]t. de del. except. Alexandr. in consil. 67. in fin. lib. 2. & euictio debetur etiam in casibus, quibus non debetur, si exp[re]se in illos casus stipulata sit, Beccus d. consil. 106. num. 17. & pluribus seqq. vbi quod remitti potest culpa, denunciatio, & alia, que regulariter impe-dunt euictione deberi. Si ergo est odiola, & correctio, debet ad suos terminos restringi, non autem ad alios casus extendi, q[ui]d pro capitulo. C. de appellat. s[ed] vero, s[ed] vira, ff. soluti. matrim. Rep. in l. si constante, num. 57. ff. eod. Natta, 424. num. 5. Cruciis pro gene, num. 83.

Tertio alter deducit potest obligatio venditorum: nam etsi euictio non praeflare non teneantur, tamen in facto praesenti lecta est ipsorum culpa, quia non curantur, quod contractus ratificaretur per dominum Alexandrum, qui si ratificaret, euictio deinde non potuisse ut dixi; ergo euictio

cionem praeflare teneantur. Nam licet casus regulares contrahenti non imputetur, tamen fallit, quando culpa praefluit. t[em]p[or]e rebus, §. 1. ff. comm. ad. & qui exp[re]sse cauit, ne teneatur de causa, te-neatur tamen, si fuit in culpa. L. qui insulam, §. fin. ff. locat. Rom. in l. sed est quis, §. qua si sum. ff. quis cauit, infinitos ego allegavi, in consil. 12. nūme. 5. & seqq. Hinc dicimus, quod esti evictio regulariter debetur, tamen fallit, quando culpa emptoris secura est. t[em]p[or]e in controv[er]sia, vbi glo. fin. Bald. &c. 2. lib. 1. C. de emilio, l. 5. hominem, fidei rei vend. Cobald. d. tral. §. 5. nūm. 5. & idem est, quando non appellauit, quando compromisit, quando non v[er]ecepit, vel in aliquo defecit, tunc enim euictio non praeflatur, quia succedit illius culpa. Ita ergo, licet sit remissa euictio, & non teneatur, qui vendit rem fidei commihi subiectam, tamen fallit, quando prouenit culpa vendentis, & ita concludit Creat. in consil. 64. num. 4. & seq. vbi ait, quod acquirens immunitatem ab eo, quem sciebat non esse dominum, agit tamen de euictione, si stipulatus est contractum ratum habeti a domino, quia tunc euictio sequitur culpa concedentis, qui non procuravit ratificationem fieri. Ita ergo in proposito, quamvis euictio non debetur hoc casu, cum tamen culpa venditorum secura sit, qui contra-ctus ratificationem non impetravit a fideicommissario, ea videtur debita, ex quo culpa ipsorum prouenit.

## ARGUMENTVM.

### Instrumentum prodest ei soli, qui rogauit notarium.

### SUMMARIUM.

1. Condicio nihil ponit inesse.
2. Conditionalis dispositio non habet effectum, nisi condito vere extet.
3. Condito debet impleri in forma specifica, non per equipollens.
4. Dilectio, dummodo, importat conditionem, quando adiungitur ei, quod venit implendum ante quae situm emolumentum.
5. Delegatio & mandatum de soliendo fieri potest in diem, vel sub conditione.
6. Mandati fines sunt diligenter custodiendi.
7. Mandati forma non servata ullus corrigit.
8. Procurator excedens fines mandati, non obligat dominum, nisi dominus faciat excessum, & taceat.
9. Res inter alios acta, non nocet, nec prodest aliis.
10. Renunciatio ei soli prodest, cui est facta.

### DECISIO CCIX.

**S**N quadam generali iudicio subhastationis, Albertus Beccus pro Mauritia Graeca, fideiussis, ad formam ducalis ordinis, de restituendo anterioribus, eumque indemne seruare promisit dominus Petrus Catalanus. Cum vero hic idem Catalanus debet Mauritię centum aureos, ei delegauit Comitem Claudium Balneum suum debitorem, qui ministerio sui procuratoris promisit prædicti Mauritię solvere, dummodo tam ipa liberaret Albertum à fideiustione pro se peccata: postea vero

11. Stipulatione unius non acqui[si]t[ur] ius alteri, nec ex ea agere potest.
12. Instrumentum probatum tantum inter eos, qui reguntur notarium.
13. Donatio si fiat alieni cum pacto, quod certo casu adiumente, res transfat ad alium, poterit do-nator cum donatary consensu donationem re-vocare.
14. Convenio facta inter coniages, quod solni pri-mogenitus succedit, potest per eos communis consensu renocari.
15. In quisitio ministerio alienis, & ex eius re, potest per illum tolli.
16. Pater quis stipulatus fuit empbytenim pro se & filios, potest vni eam relinquare.
17. Pater acquirens feundum, potest filius in feundo presidare.

eidem soluit nulla facta liberatione, quare Albertus habens à Domino Catalano iurium cessionem, agit contra comitem Claudium, eo quod male soluerit aureos centum Mauritię, ex quo ab ea non est consecutus dicti Alberti liberationem, qui ideo fuerat exactus vii fideiussor: nam delegatio facta fuit sub ea conditione quod liberaretur Albertus, & conditio nihil ponit inesse, t[em]p[or]e si quis sub conditione, ff. de condit. insit. Bartol. & alij, in l. Lucas, ff. de hered. insit. Dec. in consil. 261. columna secunda in fine. Bero. consil. 78. numer. 12. volumine secundo & dispositio con-

conditionalis non habet effectum, nisi condito  
z vere extet, & cedere diem, si de verb. signif. s. qui  
bare dicitur si dicitur conditio & demonst. pecuniam, si se  
ceruum pet. & implori debet in forma specifica,  
& dicitur quod baredi, nec sufficit aequipollens. Ale-  
xand. cons. 5. num. 3. volum. 7. Ruit. cons. 17. num. 3.  
volum. 3. Rip. cons. 90. num. 30. Natura cons. 62. 4. num.  
14. Rulan. cons. 100. num. 34. volum. 2. Dicatum au-  
tem verbum dummodo, quamvis regulariter non  
importet conditionem sed modum, tamen quan-  
do adiungitur ei quodcumque impletum venit ante que-  
4 litum emolumenum importat conditionem, ¶ 1.  
Thais. 5. Sticham. si de p. et com. liber. Bartol. in l.  
quibus diebus, §. Ternitius, ubi Castren. & Socin.  
si de cond. & demonst. Cor. sen. in cons. 74. colum. 3.  
Socin. in cons. 14. in fin. volum. 1. late Crot. in  
cons. 10. num. 14. Et non est dubium quin delega-  
tio fieri possit in diem vel sub conditione, & quia  
sub eadem forma conceipi possit mandatum de sol-  
5 uendo. ¶ nam hoc volunt Bald. in l. pro debito. C. de  
bon. ambo. sud. possid. sed expressius Salic. ibi. num.  
4. & seq. tenetque Socin. in l. s. iustitia. m. 20. Ver-  
secundo limita. si cert. petat. Cum itaque manda-  
ti formam Comes Claudius non seruauerit, fol-  
lendum non fuit liberatus a primo creditore, & ita  
a predicto Catalano, ut per Salic. & Socin. in locis  
predicatis, qui volunt, quod si mandatum est fac-  
tum in diem vel sub conditione, delegatus non  
liberatur ante diei vel conditionis eventum.

Accensa tamen facti serie, aliter iudicauit Se-  
natus, & Comitem Claudium a petitis aboliuit,  
duplici ratione: prima est, quia Com. Claudius co-  
stituit Do. Iulium filium suum simpliciter, procu-  
ratorum ad contentendum dicta delegationes, &  
promitendum ac le obligandum erga Mauritium  
Graecam nulla adiecit a conditione quod liberaret  
dictum Albertum, nullovit adicendo modo, &  
propterea quicunque obligatio facta per procurato-  
rem, praeter contenta in mandato est nulla, fines  
6 enim mandati sunt diligenter custodiuntur, ¶ 1.  
Bentzer. si mandat cap. cum olim, de off. deleg. & cui  
de non. de proben. in 6. Dec. cons. 77. num. 1. attendit  
tum enim sola mandata qualitas. Rota. 79. in  
moto. fin. Dec. in translati. m. 1. C. de translat.  
7 & forma mandati non seruata, corruuit actus. ¶ A-  
lexand. in cons. 21. num. 4. volum. 6. Socin. in cons. 99.  
volum. 3. sive praeceps, sive contra formam factum  
sit. Socin iun. cons. 22. num. 14. colum. 3. Gabriel. cons.  
255. num. 30. & seq. volum. 1. vbi late probat procu-  
ratorum excedentem mandati fines, non obligare  
8 dominum. ¶ Iatius Bartol. qui inter ad matas de-  
clitiones in cons. 195. num. 13. nulli confitit dominum  
scientia eiusmodi ex eis. & tacitum, vt per Dec.  
in cons. 45. num. 3. ver. tertio etiam si responderi par-  
et. Ros. decif. 152. num. 6. in 2. par. in neuissim. Magos.  
decif. 1. lorenz. 3. num. 12. & seq. Et huc solutorum tran-  
fit sine difficultate, quia non probat quod C.  
Claudius habuerit unquam scientiam eiusmodi  
obligationis, & in dubio primum sit ignoratio.  
¶ quia allegat scientiam, tenetur probare, L. de-  
rini. & prob.

Secunda fuit ratio, quia in delegatione, Domi-  
nus Catalanus nullam adiecit conditionem, sed  
eam fecit simpliciter: ipse vero Dominus Clau-  
dius seu eius procurator promitteendo solutionem  
Mauritiae, apposuit eam conditionem, dummodo  
liberaret Albertum. Verum ex eiusmodi conden-  
tione facta inter Dominum Iulium nomine Co-  
munitatis sui patris, & Mauritiam, nullum ius fuit

quæsumus Domino Catalano, quia res inter alios  
acta, non nocet nec prodest alii. ¶ 1. si ge. ubi Do.  
9 Flores. ¶ de re iudic. a. pes. obs. Dolores extra todem.  
tit. Dec. in L. in cons. 44. C. de cedula. & sibi Rip. num. 26.  
& conuentio cum uno, non prodest alii. I. si vnu.  
9. aut omnia, vbi Bart. Castren. Alexan. & I. si  
de pali. Imperatores. ¶ de translatio. Ruit. in cons.  
11. m. 3. volum. 1. & in palco est decisio, Castren.  
Alexand. & I. si actionem. Cod. de pali. vbi dic-  
cunt, quod quietatio paterna hereditatis, facta  
per sororem vni ex fratribus, non prodest alii.  
quimmo, ea non obstante, potest futor aduersus  
alios suam petere portionem. Sic etiam renun-  
ciatio prodest solum ei cui facta est, non aliis, ¶ 10  
inbenu. C. ad Vellacia. Rom. in cons. 47. in princip.  
Cibret. in cons. 70. volum. 2. Crot. in cons. 39. num.  
7. Tiraquel de retall. cons. 5. 1. 6. 9. num. 127. Et  
quomodo ea conditione concernant commodum ip-  
pibus Catalani, tamen pactum, & promissio non  
fuit ipsi facta, nec ipse est stipulatus, sed procura-  
tor Comitis, & ex alterius stipulatione non fuit  
ipsi nisi quæsumus nec, eti licet agere, ¶ 1. si pali.  
tristis. §. alteris. si de verb. oblig. §. qui quis ali. in pali.  
de insti. stipulat. I. debitor. §. si de Reb. Rebellia. Do-  
ctor. in l. quod dicitur. si de verb. obligat. Alexand. in  
cons. 13. numer. 15. volumina. 1. cum multis similibus.  
Accedit quod notarius non fuit a Catalano roga-  
tus de illa promissione, & conditione adiecta, i-  
deo instrumentum in hac parte non probat in il-  
lis factorem, probat enim solum lumen inter eos qui no-  
tariatum rogavint, ¶ Bal'd in Rub. C. de fid. in pali. 12.  
colum. 4. ¶ 1. si de dubitanti. & dicit glos. in §. nos  
autem, in ver. inimicatur, in anti. de Tabellion.  
quod illi praecipue debet rogare notarium, cuius  
fauotum fit actus Angelini. fin. ff. pro derelicto.  
late probat Alexan. cons. 110. per totum. volum. 1.  
Barba. in c. ex litteris, in fin. de proben. Guid. Pap.  
quæst. 193. ter. quid si ipsi aliquo. & communem di-  
cit I. in L. cum aliquis. num. 4. C. de iur. delib. Ruit.  
in cons. 15. num. 5. volum. 5. Didac. practicear. qu. ej. c.  
20. in fin. Natura in cons. 94. num. 6. in cons. 266. num.  
6. cons. 531. num. 23. Suarez. in suo T. begin. in Terfe.  
instrumentum. num. 127, non ergo Dom. Catalanus  
iuriari potest instrumento pro quo. notarium non  
rogavit.

Hoc autem hanc, quod Albertus non accep-  
taverit, neque Caralanus, infertur, quod potuit  
comes Claudius solvere Mauritiam, etiam nulla li-  
beratione facta de ipso Alberto, per id quod vo-  
luit Bartol. in l. qui Rome, §. Flamin. si. de verb.  
obligat. vbi ait, quod si alius fiat donatio cum  
paceto, quod certo casu adiungente res transeat ad  
alium, poterit donator cum donatarij consensu  
reuvocare donationem, ¶ sequitur ibi Cuma. & 15  
Imol. colum. 2. Socin. num. 6. qui dicit communem  
Ias. in 4. Idem probauit Roma. in l. sed sibi huc. §.  
profutus. ff. de in us. vocant. Ias. in l. 2. num. 66. C. de  
reuvocan. donation. Alexand. in l. adcepitnum. §.  
patronum. ff. de in us. vocant. Ias. in l. 2. num. 66. C. de  
reuvocan. donation. Socin. in consil. 115. in 12. volum. 4.  
Crauet. in consil. 19. num. 11. Clarac. in donatio. qu. fin.  
13. num. 5. ter. sed quid si nullus. Port. Imol. commone  
op. lib. §. conclus. 26. Gabriel. in cedula. ib. 3. nra.  
de donation. conclus. 26. in quibus locis, multos  
alios citant. Hinc dixit Ioan. Fab. in l. f. C. de pali.  
conuentio inter coniuges factam, quod solus  
succedit primogenitus, posse per eos communis  
confusa reuocari. ¶ Guidi Pap. quæst. 41. & Alca. 14.  
in consil. 135. num. 4. ver. tertia rati. & quomodo saliqui  
Na ij

contradicant, tamen hæc videtur contramini opiniatio, adeo ut nō sit curandum de Cœstr. Rom. Aret. Roder. Gul. Bened. & Lupo, quos videtur sequi Menoch. in conf. 92. n. 75, licet agnoscendo difficultatem, non audeat hæc firmare.

Prius erat si Cœlio aliqua fuisse acquisita ex promissione Mauritii, illa non Catalano, sed Alberto competenter, qui etat libertadis. Propterea cum egerit Albertus nomine Catalani, cui nullum ius competit, merito sicut exclusus. Considerabat etiam Senatus quod Co. Claudius, cui facta fuerat promissio libertandi Albertum, poruit iuri suo renunciare, l. si quis in conscripione, C. de pœn. alias introductum in suum favorem, retinqueretur in iudicium. L. quod fuisse Co. de leg. n. facit etiam, quia ius quod est qualiter ministerio aliquius, & 15 ex re aliquis potest per illum tolli, & ut voluit Specul. in tit. de locat. s. nunc ab aqua, in vers. 78. vbi dicit, quod pater qui empheatus fuerat stipulatus pro se & filiis, potest illum vni ex filiis relinque, & sequitur Bald. Jacob. de Ardizo. Iust. Anchær. Cœstres. Alexan. Barb. Aret. & alij multi,

quos citat Nota in conf. 475. per rotundum. Vbi idem fullinet in feudo. Addo Picum in 6. T. ita. n. 123. ff. de leg. 2. Cephal. qui multos citat in conf. 302. nam i. & 2. Arch. mod. fam. quæst. deb. 1. quæst. 19. 1. p. m. 7. c. 9. vbi dicit communem, quod prima tequitens potest his praedicare in feudo † Me- 17 nech. n. 1. c. 16. l. n. 6. v. bilo quitur, quando feudum sicut acquisitionem pecunia & stipulatione acq[ui]tentis, latiflume omnium Bœci in conf. 36. n. 21. Ergo eodem modo, si quod ius ex stipulatione Com. Claudi qualiter sicut Alberto, vel Catalano, illud poruit per eum tolli, vel revocari. Et si ius quæstum tolli ab eo poruit, multe magis revocari poruit us, quod nullo modo erat qualiter eis, & supra latius dictum est. Nec debet id durum Catalano, vel Alberto videtur, cum non teneretur Com. Claudi eorum liberationem stipulari, sed & quæstum illam stipulationem committere. & sicuti non stipularum fuisse, non habuisse ne iustum causam conquerendi, ita nec iniuriam sibi factam reputari debent, quod post stipulationem soluerit, non expedita liberatione.

## ARGUMENTVM.

Fideicommissarius tenetur probare euentum conditionis.

S Y M M A R I V M.

- 1 Verba ubi sunt clara, non admittitur que sio voluntatis. (invis.
- 2 Verba ubi clara sunt, non sicut reducunt ad ordinem.
- 3 Voluntas non attendunt testatorum, cui verba clara repugnant.
- 4 Voluntas testatorum non potest allegari contra eius verba.
- 5 Fideicommissarius tenetur probare euentum conditionis, sub qua sunt vacantes.
- 6 Agentis onus probandi meminist.
- 7 Conditione non impleta, depositus habetur pro non facta.
- 8 Indefinita equepollens universali.
- 9 Plurimi numerus uno non est contentus.
- 10 Testamenti pars una, aliam declarat.

- 11 Voluntas testatoris digressior ex contextu voluntatis testamenti.
- 12 Manus ubi scripti sunt à testatore recti, certior etiam de eis serfice testatur, quando potest indifferenter eis locutus.
- 13 Voluntas testatorum in fideicommissio primum obtinet locum.
- 14 Dilectio etiam, est copularum.
- 15 Copula natura est repetere qualitatem precedentem.
- 16 Adversaria repetit tandem qualitatem.
- 17 Dilectio præditos operatur relationem ad præcedentia.
- 18 Dilectio ipsi, non solum est relativa, sed etiam ad euentum demonstrativa.

## D E C I S I O C C X.

**N**ISPICTO verborum cortice, sola deminata Elisabetta Guidobona videbatur vocata ad fideicommissum ordinatum à domino Paulo Gondinio qui decedentibus omnibus masculis ex masculina linea Domine Matre, substitut feminas, nulla enim alia scemina reperitur ex linea Domine Matre præterea, propterea cum decelerit ultimo loco dominus Ioannes filius Matre, ipsa admitti debet, exclusus Dominis fratribus suis, vbi enim verba sunt clara, non est admittenda voluntatis questione, † l. ille aut ille, §. cum in verbis, ff. de leg. 3. s. loc. re. ex. et hoc itaque vbi Bart. ff. de cœl. & pupill. & non est locus conicetur. Angelus in conf. 35. s. n. 3. & seruati debet voluntas testatoris, quando eius sensus ex scriptura manifestus redditur, l. si pluribus, ibi, scilicet nisi, ff. de leg. primo. & credi debet voluntati testatoris prout ionante verbis, Baldus in leg. si arrogaverit, numero 27. ff. de adopta. & tali causa non indigemus glo. ad explicando dif-

ponentis intentione, vt inquit Baldus in conf. 343. col. 2. t. 1. m. 1. fit deducio ad ordinem iuris, † A. 2. lex. in conf. 173. n. 6. 7. T. itaq. de retral. conf. 5. 1. gl. 5. 7. n. 20. Roland in conf. 39. n. 40. vol. 4. & silent ad vocatorum cavillationes. Bal. in conf. 17. 4. n. 5. vol. 2. & eo cau non est querendus nodus in iurpo, Alcia. conf. 8. s. n. 6. 7. s. 1. i. quinimo si conflict testatore aliter voluisse, non attenditur eius voluntas, cui verba clara repugnant, † l. in ambiguo, 3. vbi Soc. n. 7. ff. de leg. 1. & qui vult dicere alia fuisse intentionem testatoris, cum q; non habuisse animu legandi, tenetur probare, l. quia 7. xer. 1. p. ff. de eur. & arg. leg. & nō potest alle gariv voluntas defundit cotta illius verba, † Alex. conf. 170. xxi. 1. 4. vol. 5. & latè probant Man. de conicell. vlt. 7. xlvi. lib. 3. n. 1. 4. n. 4. & seq. Euseb. conf. 13. n. 37. Menoch. conf. 97. n. 41. & seq. Rethor. in conf. 25. n. 8. & seq. Fereng. in trall. de jure. articul. 11. n. 2. Id q; multo magis obincere debet, q; testator supra sapientia masculorum vocavit exclusi feminis. nunc autem feminis fuisse in nulla masculorum facta mentione.

Præ-

Predicata tamen Elisabetam Senatus à dicto  
fideicommissu exclusit ea principali ratione, quod  
per mortem Ioannis, qui fuit testator nepos ex  
Maria, non fuit purificata conditio, sub qua fe-  
minas sunt vocatae, nam ex Bart. Ioannis fratre fu-  
pessente Lavinia, & Silvia filiae, & substitutio cui  
dicta Elisabeta nititur, dicit, decadentibus mas-  
culis sine filiis vel filiabus legitimis & naturali-  
bus, & non admittit substitutas, nisi si purifi-  
cata conditio sua vocationis, & agens ad fidei-  
commisum probare debet conditiones even-  
tum, <sup>5</sup> t. i. qui heredi, <sup>6</sup> Plautius, vbi Bartol. &  
Socin. ff. de cond. & demonstr. sex. in l. s. quidem. v-  
bi not. Bald. Cod. de exceptio. Bald. & Sal. in l. cam-  
te, Cod. de exceptio. Bald. & Sal. in l. cum te, Cod. de  
probatio. Dec. in conf. 385. num. 1. Socin. in conf. 67.  
num. 1. volum. 4. Aleja. in tracta. pref. 3. prof. 3. nu-  
m. 1. Cephal. in conf. 61. num. 26. Menoch. 2. 62. num.  
1. Mantic. de cont. volum. Volum. lib. 11. 11. 16. num.  
5. Majard. in tracta de probatio. cancl. 343. num. 5.  
Et ratio est, quia agenti incumbit unus proban-  
di, <sup>6</sup> t. i. qui si de probatio, alios citat Peterg. in tracta  
de fideicommissione articul. 43. num. 9. Cum vero filia  
extant, ea conditio dicitur defecisse, & conditio-  
ne non impleta, dispositio habetur pro non facta,  
<sup>7</sup> T. I. pannum, ff. si certum petat, vbi Alexan. Soc. &  
Iaf. h. hac venditio, ff. de contrah. emp. Peregrin. dist.  
articul. 43. num. 16. & articul. 5. num. 6. Et non sus-  
ficit, quod Ioan. ultimo loco decelerit sine filiis,  
potquam Bart. reliquit filias. Cum enim testator  
dixit & decadentibus masculis sine filiis vel filiabus,  
intelligi debet de omnibus masculis, t. i. quia  
indefinitus aquipollit vniuersalit, <sup>8</sup> t. i. si pluribus, ff.  
de leg. 2. l. 5. ff. de dom. ff. de servis. vbi prad. Alexan.  
enq. 9. num. 5. volum. 1. Cestian. conf. 139. num. 10.  
Tiruell. de retrall. conf. 4. 1. glo. 13. num. 1. Ber-  
ton. conf. 41. num. 3. Socin. conf. 10. col. 2. in prime  
vols. Paris. conf. 53. num. 22. volum. 2. Mantic. de con-  
suet. volum. volum. lib. 3. tit. 4. num. 11. & procedit eis  
circa personas. Alexander. conf. 171. num. 4. vol. 2.  
tunc etiam quia pluralis numerus non est vno con-  
veniens. <sup>9</sup> T. I. ff. numerus. ff. de f. d. s. ff. ad. Trebel.  
cap. plurality reg. 2. 6. & cum testator loquitur  
in plurali, non videatur sentire de vno. Bart. in  
l. qui quantum, ff. fin. & in ligni filiabus, ff. de leg. 1.  
Cephal. conf. 306. num. 46. Riminal. conf. 24. num.  
70. Ruin. in conf. 172. num. 4. vol. 2. vbi proprietas  
quantum in conditione plurim deficientium. Ex  
hoc ergo capite Dom. Elisabeta remaneat exclusa.

Circumscripto autem conditionis defectu, do-  
mini dicebant, Dom. Elisabet non senserit voca-  
tam; quia ex totius testamenti serice cognositur,  
quod testator semper masculos præstulit feminis.  
Primum enim filias proprias exclusit instituto  
maleculo. Secundo inter insituti locum, vocavit feminas solum post masculorum defi-  
ctum, tunc autem insituti linea deficiente, sub-  
stituit masculos ex Dom. Maria filia, & illis non  
extantibus, vel deficientibus feminas; & simili-  
ter post linea vocavit masculos ex linea  
Bartol. & post eos feminas. Proprietas cum defi-  
cientibus masculis ex Dom. Maria, feminas insit-  
tauit, intelligi debet nullis extantibus masculis,  
quia vna pars testamenti alias declarat, <sup>10</sup> t. i. vnu.  
ff. de pes. barad. d. qui filiabat, vbi Iaf. ff. de leg. 3. & ex  
contextu totius testamenti dignoclit voluntas  
<sup>11</sup> testatoris, sumitique interpretatio, <sup>12</sup> t. i. Maria,  
ff. de manu. iust. amen. Luminis. ff. de leg. 3. Mag.  
de concilio. ultimo. volum. lib. 6. tit. 13. num. 1. Simondo

coniecta. ultim. volum. lib. 1. interpret. 1. dubit. 2. se-  
tation. 6. num. 7. in fin. folio miki 65. Sic dicunt Do-  
ctores, quod testator qui sepius masculos vocavit,  
confitetur etiam de eis sensisse, quando potest in-  
diferenter est locutus, <sup>13</sup> ita Bart. in d. 1. qui filiabat, <sup>14</sup>  
quem sequuntur infiniti Doctores de qua re no-  
nihil sine luce traxerat Peregr. de fideicom. art. 1. 25.  
Non ergo existimabant veritatem, quod testator  
qui tempore masculos præstulit feminis, - voluerit  
nunc inueni ordinis masculos propter feminas  
excludere.

Et ad contraria dicebant, quod in fideicom-  
missis voluntatis testatoris primum obtinet locum,  
<sup>15</sup> t. i. in conditionibus primum locum, ff. de condit.  
& demonst. l. cum quinto. in fin. C. de legat. & que-  
rere imprimis debemus non quid scripsit testa-  
tor, sed quid senserit, t. i. cum de Leticiis, q. in cap.  
ff. de fund. instrum. & numquam tantum val-  
let verborum interpretatio, ut melior existat sen-  
sus, <sup>16</sup> vbi Alexand. & alii. C. de ib. prater. & infi-  
nitae congeries. Mantic. in d. trax. lib. 3. tit. 3. num. 1. &  
seq. vbi dicit, sufficere etiam tacitam voluntatem;  
& pauca verbi expellit, & sufficere quod sic  
veritatem, & quod colligatur ex his, quae testator  
dispoluit Gomel. de substat. fideicom. cap. 5. nu. 24.  
verbi. & confirmans prædicta Craft. in g. fideicommissio-  
nis. questione. 76. Simon. de interpre. ultim. volum. lib.  
2. dubit. 1. interpretat. 1. solut. 2. per totam latitudinem  
Peregrin. in tracta. articul. 11. num. 14. & pluribus  
seqq. vbi probat semper. voluntatem trahere ad  
se verba. Dcean. in conf. 33. num. 6. volum. 1. & in  
conf. 14. num. 13. volum. 3. vbi quod recedimus à  
verbis, t. i. voluntatem seruemus. Jacob. Beret. in  
conf. 118. num. 1. vbi late prosequitur, dicent quod  
omnis verborum rigore, & forma prolixatur si de  
mente considerat. Marzar. conf. 4. numer. 21. conf. 6.  
num. 14. Cels. Hug. conf. 41. num. 4. & conf. 73. num.  
5. & seq. Bnufa. conf. 128. num. 20. Riminal. in con. 123.  
num. 15. & in predictis locis sustinet, offendit  
verba vt menti haec locus. Proprietas cum in causa  
nostro mens sit clara, non est standum verbis.

Ego vero dicebam. Elisabetam non posse iu-  
re ea substitutiones, quia intelligi debet de fe-  
minis, quae descendunt ex masculis filiis Marie,  
non de illis quae descendunt ex filiabus eiusdem Ma-  
rie. Id quod dignoscitur, quia si Maria relinques-  
ter descendentes masculos in masculina linea, il-  
los substituit, & non existentibus masculis, subtit-  
uit feminas etiam. Hac dictio est copulativa,  
<sup>17</sup> t. i. vt post alios ponit Simon. d. lib. 2. interpret. 3. du-  
bit. 1. solut. 1. num. 94. foto miki 148. Natura autem  
copula est, repetere qualitatem precedentem,  
<sup>18</sup> t. i. laus, in prim. vbi glo. ff. de cond. & demonst. Seis. 15  
9. Gato. vbi Bart. ff. de fund. instrum. Euerar. loco 10.  
column. 2. vers. 2. i. stud. argumentum. Simon loco pre-  
dicto. Ideo cum prius vocauerit masculos in linea  
masculina, vocando postea feminas etiam, intel-  
ligi debet de existentibus in masculina linea. Co-  
firmatur, quia vocatio femininarum aduersariis  
ponitur ad precedentem orationem, & aduersari  
ta repetit eandem qualitatem. <sup>19</sup> Alexander. in l. 16  
filios à patre. column. 5. ff. de lib. & postib. Iaf. in l.  
transfere. num. 19. C. de transf. Ruin. conf. 76. num.  
8. vol. 2. Hoc autem stante, cum testator exinde  
dicat, & decadentibus masculis ipsi fine filiis vel  
filiabus, substituit feminas; debemus de illis in-  
telligere feminis, de quibus supra erat locutus,  
qua felicitate per masculinam lineam prouenerunt  
a Maria, præcipue cum in parte maleculorum.

ad illos restitngatur, per illam demonstratiuam ipsa, que operatur ac si repetita esset qualitas precedens, partia enim sunt dicere, masculos praedictos, ac masculos ipsos. & quando dicitur praeditos, relatio fit ad praecedentem † Barto, in l. quod liberis, §. hac verba, in fin. ff. de vulg. alias adduxi cōf. 1.12. num. 13. Et dictio, pse, est non solum relati-

ua, sed eti am ad oculum demonstratiuam, † Baldus, in confit. 30. 4. vol. 4. & designat iam d. monistrata, non aut em diuera. Gem. conf. 10. 8. num. 2. alios posui in confessio trigesimoprimo, numero trigesimo primo. Sicut igitur in parte masculorum restitngitur ad supradictos, ita restitngi debet in parte femininarum.

## ARGUMENTVM.

Vxor, quæ fuit alita ab heredibus mariti, an repeatat fructus dotis.

## S V M M A R I V M .

- 1 Dotalis rei dominium soluto matrimonio remanes apud heredes mariti, contra num. 13. 26.
- 2 Dominium rei dotalis non transfertur in maritum, sine traditione.
- 3 Dotalis res possessione non transfertur in uxorem sine traditione.
- 4 Dotalis rei possessionem propria anterioritate ingrediens mulier, incurrat pena, l. si quis in tantam, C. unde vi.
- 5 Dotis fructus lucrat, qui sustinet matrimonij onera, etiam non extante matrimonio, contra num. 29.
- 6 Dotalis fundus soluto matrimonio restinet naturam suam, donec redeat ad mulierem.
- 7 Fructus non requirit causum.
- 8 Fructus donato praefumisit, si menta praedictam.
- 9 Mora sine interpellatione non contrahitur.
- 10 Moraturque datus confitens in re immobili, contrahatur sine interpellatione, contra num. 14. 15. & 32.
- 11 Fructus rei dotalis non acquirit mulier ante adpeam possessionem, contra num. 33.
- 12 Fructus pertinet ad dominum.
- 13 Dominium rei dotalis soluto matrimonio transferunt mulierem sine traditione, & num. 26.
- 14 Dux confitens in immobilibus, debet soluto matrimonio fructum per heredes maris uxoris restituiri.
- 15 Dies tacita à lege prefixa, non secus ac expressa interpellat, & confitens in mera.

## DECISO CXXI.

**N**ON O TY marito, vxor post annum lucis habitavit cum heredibus mariti, & ab eis recepit multis annis alimenta, mox perit dotem in bonis immobiliibus existenteam sibi restituti, cum omnibus fructibus à mariti morte perceptis. sed heredes dicebant, se non teneri ad fructuum restitucionem, quia rei dotalis dominium soluto matrimonio remaneat apud heredes mariti, l. in fin. ff. de fund. doi. l. quodam, ff. de acquis. ser. dom. gl. ss. l. si filius familiaris, §. 1. in verific. n. frust. ff. solut. mariti, & licuti per contractum doris non transfertur dominium in maritum sine traditione, † l. de divisione, in fin. vbi Doctor, principue laf. num. 5. ff. solut. matr. l. dotalis, §. 1. ff. de fund. doi. l. fine traditione non debet retransfert in mulierem, argumēto, l. nihil tam naturalis, ff. de reg. iur. requirit enim actus retrotilis, l. ab emotione, ff. de patio, facit d. si filius famili. l. a. 5. ff. solut. mariti, ergo dicti heredes tāquam dominii faciunt fructus suos. Accedat, quod vbi

- 16 Fructus in alienibz bona fidei venienti possit merari.
- 17 Alio ex stipulari competens pro dote, est bona fidei.
- 18 Fructus non solum percepti, sed etiam percipiendi sunt restituendi à mora, & num. 25.
- 19 Fructus veniunt à die mora in alienibz fructibus iurius, quando agitur de re propria, vel alteri debitis.
- 20 Fructus per maritum debet restituiri uxori pro rata anni, quo solutum est matrimonium.
- 21 Fructus anguis datus soluto matrimonio.
- 22 Fundus datum in dote, restituatur ex fructibus si non sequatur matrimonium.
- 23 Fructus veniunt ante moram, quando res alia sunt petentia.
- 24 Fructus rei qua erat restitutor, debentur legatissime à die adiac. heredibus.
- 25 Dotis fructus ut maritum acquirat, tria requiruntur.
- 26 Dotis non dicitur, vbi non est matrimonium.
- 27 Fructus non lucrat, qui sustinet onera matrimonij invalidi.
- 28 Fructus dotalis non contrahitur.
- 29 Fructus datus non lucrat, qui sustinet onera matrimonij invalidi.
- 30 Fructus rei dotalis lucrat, si perfractum, non tāquam maritus, sed vbi bona fidei possit fieri.
- 31 Mulierem genus anarachnum, & dicitur facere contra suam naturam, quando donat.
- 32 In mera dicuntur esse heredes mariti, qui datus confitens in stabilibz, & non restitutus fructus.
- 33 Fructus per maritum soluto matrimonio percepti possunt ad uxorem.

etiam ratione dominij subesse posset aliquod dubium, tamen certum est, quod in uxorem non se transfert dotalis rei possesso sine traditione. † vt post alios quos citat & ponit Alex. in l. si me tratus, §. ff. solut. mariti, vbi inquit, vno casu excepto nullibi repixerit, quod possesso etiam translato dominio transferatur, & insert, quod si propria autoritate mulier ingredetur possessionem, † rei dotalis, incurreret pena, l. si quis in tantam, & C. unde vi, Dec. 20. 23. col. 2. in pr. Bal. ss. in tra. dat. par. 8. priu. 6. fin. 13. Rel. 20. 77. n. 3. t. 1. Cum itaq; dominū & possesso rei dotalis fit apud heredes, nullomodo fructus possit pertinere ad uxore.